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Yazan: Maden Mühendisi ve Jeolog V. Kovenko

Ergani yatağının tekevvünü hakkında Prof. Behrend (3) tarafından kaleme alınmış esaslı
bir etüt vardır; fakat bu etüt henüz büyük ölçüde işletmenin başlamamış olduğu zamana aittir;
sonra, o vakitler cevher, kendisini örten toprakların ve kısır sahrelerin altında bulunduğundan
yatağın bugünkü gibi muayene edilmesi mümkün değildi. M. T. A. E. arşivinde M. Romieux
(22) tarafından Ergani madeninin jeolojisi hakkında yazılmış mufassal bir rapor vardır. Bu
raporda jeolojik ve metallojenik olaylara müteallik birçok müşahedeler mevcuttur, fakat bu
müşahedelerin birçoğunun tefsirinde raporun sahibiyle bir fikirde değilim. Şunu da ilâve
edeyim ki, bu etütlerin mevzuu yalnız Ergani madeniyle hemen civarında bulunan yerlerden
ibaret bulunuyordu (*).

Bu makalenin hedefi bambaşka olacaktır. Burada, Doğu Torosların bir kısmında maden
araştırmaları ve metallojeni bakımından jeolojik etütler için yaptığım gezilerdeki müşahedele-
rimi anlatacağım. Bu gezileri, bir metallojenik sahada bulunulduğu intibaını veren birçok ba-
kır (ekserisi ehemmiyetsiz) ve krom (**) yataklarını barındıran bir bölgede yaptım. Bu me-
tallojenik sahadaki tipik indifaî sahreleri anlattıktan sonra gerek bu sahanın, gerek ayni böl-
gedeki bir petrografik sahanın karakteristik çizgilerini göstereceğim.

"Metalojenik Sahalar ve Devirler,, tâbiri, ilk defa olarak L. de Launay (6), J. E. Spurr
(24) ve W Lindgren (16) tarafından kullanılmıştır. Sonraları bu meseleler bilhassa W Emmons
(7), P. Niggli (18, 19), V. Obruçef (20), N. Teodorovski (25), V. Luçitzki (15) ve başka
ünlü jeologlar tarafından mütalâa edilmiştir. Fakat bu etütlerin hepsi de, gerek arz kabuğu-
nun muazzam sahalarının petrografisi, gerek bizzat metallojeni, ve gerek umumiyetle magma-
nın istihalesi hakkında mevcut bilgilerin mahdut olmalarından dolayı eksik kalmışlardır (***)
L. de Launay, bazı bölgelerde birçok yatakların birbirine benziyen tarafları olduğunu ve metal
yataklarının yalnız bazı jeolojik devirlerde teşekkül etmiş bulunduklarını müşahede etmiştir.

L. de Launay metallojenik sahaların dağılışlarını, kıtaların iltivalanma bölgelerine taksimi
esasına göre tesbit etmiştir: Kaledonien, Hersinien ve Alp iltivalanmaları. Bu taksim tarzı, oro-
jenik safhaların tetkiki ilerledikçe daha ziyade gelişecektir. Bununla beraber, itikâlin kesafe-
tinden dolayı neticeler daima eksik kalacaktır.

(*) Türkiyenin en büyük bakır madeni olan Ergani'den muhtelif senelerde şu miktarda
"blister,, bakırı istihsal edilmişti:

1939 . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . ......... 4.236 ton
1940 4.757 „
1941 8.103 „
1942... 5.195 „

(Bu malûmat M. T. A. Mecmuasının 2/30, VIII, 1943 nüshasından alındı).

(**) Bu krom yataklarının birçoğu makalelerimizde tarif edilmiştir (12, 13).

***) Magmaların istihalesi meselesinde birçok noktalar P. Niggli'nin çalışmalariyle aydın-
latılmıştır.
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L. de Launay, bu metallojenik sahaların şu unsurlara bağlı olduğuna işaret etmek suretiyle
bu gibi sahalar meselesini aydınlatacak yollan göstermiştir:

1) Yatakların bağlı oldukları indifaî sahrelerin nev'i;
2) Bölgenin tektoniği;
3) Bölgenin geçirdiği itikâlin derecesi.
Bu büyük bilgin, metalojenik sahalarla bölgenin petrografisi arasındaki münasebeti müşa-

hede etmiş bulunmaktadır.

L. de Launay ve J. Spurr (Amerika) sadece bu sahaların büyük taksim hatlarını tesbit et-
mişlerdir. Birçok metal yatakalrına malik olan Türkiyede de bu yatakların bazı birliklere, ya-
ni müşterek karakteristikleri olan ve muhtelif küçük petrografik tâli sahalara azçok bağlı bu-
lunan "tâli metalojenik sahalar,, a ayırmak gibi çok enteresan bir iş karşısında bulunuluyor.
Filhakika Türkiyede, muhtelif orojenik safhalarda ve bilhassa Alp iltivalanmaları zarfında te-
şekkül etmiş küçük petrografik sahalara bağlı ayrı 'ayrı evsafta yatak grupları görülmek-
tedir.

Şimdi bahis mevzuu metalojenik sahanın tetkikine geçelim.

Stratigrafi

istihale etmiş şistler.

Serpantinlerin ve gabroların üstünde, fakat hemen hemen umumî kaide olarak serpantin
masiflerinin zirvelerinde, kloritli, nadiren serisitli yeşil şistler, ve hattâ bazan da hornblendli
şistler bulunmaktadır. Bunların daima kırmızı seri şistlerinin şistleriyle kalevi entrüzif kütle-
ler (serpantin, gabro) arasındaki kontaktta bulunmaları, bu yeşil sahrelerin kırmızı şistler se-
risinin istihalesinden hasıl olduklarını kabul ettirmektedir. Bu istihale etmiş arazinin bir
kısmının (Ergani bölgesi) Primer devrine ait olması ihtimali varsa da, aksi sabit oluncaya
kadar burasını Kretase - Eosen sahasına ait addedeceğim. Sivrice ve Pütürge sahasında (2
No. li hartaya bakınız), Paleozoik rüsuplarından hasıl olmuş addedilmesi icabeden istihale etmiş
şistler vardır.

Üst Kretase - Orta Miosen:

Bahis mevzuu bölge, esas itibariyle 3 -5 m. kalınlığında kalker bankları,, açık kırmızı
renkli- radiyolaritler, kırmızımsı volkanik tüfler, ve spilitler adı verilebilecek kırmızımsı paslı
amigdaloidli boz sahreler ve andezit akıntıları enterkalasyonlar ihtiva eden kırmızımtrak ve
yeşilimsi renkte bir arjilli ve marnlı şistler serisinden müteşekkildir. Sözü geçen amigdaloidli
sahrelerin bir denizaltı epanşmanı mahsulü olmaları pek muhtemeldir. Bu serinin kaidesi yal-
nız bölgemizde tezahür eder. Gölcük civarında, Gezin istasyonu dolaylarında serinin alt kıs-
mında, kalker unsurları taşıyan grelerin birçok yerinde Maestrihtiene ait Siderolitler buldum.

Ergani civarında bu nevi tabakalar Maestrihtiene ait Omphalocyclus ve Obritoides medai
(d'ORB.) taşımaktadır. Ergani madenini ziyaret eden M. Chaput (5) bu bölge için pek karak-
teristik olan bahis mevzuu serinin mufassal bir maktaını vermiştir. Bu zat, maktamın alt kıs-
mında Paleosene ait Miscellanea miscella (d'ARCHİAC) mevcut olduğuna işaret ediyor. Kırmızı
serinin orta kısmında, küçük Nümmülitler ihtiva eden ve ekseriya adese şeklinde olan kalker
tabakalarına rastlanılmaktadır. Bu seri boşluk olmaksızın üst Kretaseden Lütesiene kadar de-
vam ediyor. Kırmızı serinin alt kısmında (üst Kretase) ve alt Eosende birçok konglomera ta-
bakasına rastlanılırsa da, serinin ta tepesinde bulunan ve Lütesien transgresyonunun temeline
ait olmaları muhtemel bulunanları hariç olmak üzere bunlar temel konglomeraları değildir.
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Lütesien katı, kırmızı şist masiflerini taçlandıran 30 - 100 m. kalınlığında ve büyük Nüm-
mülitler taşıyan oldukça kütlevi bir kalker tarafından temsil edilmektedir. Kırmızı şistler se-
risiyle Lütesien kalkerlerinin heyeti umumiyesi, Osmaniye ile Diyarıbakır arasında yayılan ova-
nın alt Mioseni altına SE istikametinde hafifçe dalmaktadır.

Kırmızı serinin bir kısmının üst Kretase öncesine ait olduğunu teyideden paleontolojik
deliller mevcut olmamakla beraber bu serinin bazı kısımlarının üst Kretaseden daha eski ol-
duğunu kabul etmek icabeder.

Alt Miosen - Pliosen - eski Kuaterner:

Üst Kretase - Lütesien serisine ait bundan evvel anlatılan arazi SE de ekseriya faylarla
tahdit edilmekte ve ötelerinde Miosen bulunmaktadır. Miosen sarımtırak beyaz renkli olan,
bazan sileks çakılı bakımından zengin bulunan ve ekseriya Miogypsina cf. irregularis (MİCH.),
Nvphrolepidina turnen (LEM.) ve (DOUV.), Amphistegina lessoni (d'ORB.) gibi alt Miosen
Foraminiferleri taşıyan marnlar arasındaki 1 0 - 3 0 santimetrelik breşli küçük kalker tabakala-
rından müteşekkildir. Diyarıbakırın daha yakınında, Amphistegina radiata (FİCHTEL) ve
(MOLL) ve Miogypsina inflata (YABE) ve (HANZAVA) taşıyan (5), üzerinde sileks serpili
"cane",, beyaz kalkere rastlanılır. Miosen hafif bir diskordansla marnlar ve greli marnlarla,
örtülüdür: bunlar belki Pliosene ve hattâ eski Kuaternere izale edilebilecek fosilsiz daha yeni
rüsuplardır. Diyarıbakırın bazalt akıntıları altında işte bu son rüsuplar bulunmaktadır.

Elâzığ - Ergani bölgesinin tektoniği hakkında bazı malûmat.

Bu bölgenin tektoniğinin tarifine bundan evvelki makalelerimde (12, 13) başlamıştım.

Torosların bu kısmındaki rüsupların ve silsilelerin hâkim istikameti NE dir. Ergani bölge-
sinin tektonik üslûbu, kanaatimce, azçok şakulî faylarla tahdit edilen ve temeli serpantinler-
den ve daha nadiren gabrolardan müteşekkil üst Kretase - Eosen rüsupları lâmboları üslûbu-
dur. Bazı yerlerinki ise ekay üslûbudur. P. Arni (1) tarafından yapılan silsilelerin bünye tahli-
linde, Ergani bölgesi ekay üslûbundaki "İranidler,, e dahil edilmiştir. Bu tarzda bir tarif böl-
gemiz için belki fazla umumidir. Bu entrüzif panolarla kendilerini örten rüsupların meyilleri
pek farklıdırlar, fakat ekseriya 25 - 30 dereceyi geçmezler. Kırmızı serinin SE ye doğru umumî
dalış zaviyesi, kırmızı seri ile bu serinin zirvesindeki büyük Nummulitli kalkerler arasındaki
kontakt plânına bakarak hüküm verilecek olursa, küçüktür.

Başlıca kasürler şiddetle meyilli olup NE - SW, E - W ve NW - SE istikametlerini takibet
mektedirler. NE - SW, istikametindeki kasürler diğer istikamettekilere nazaran çok daha ehem-
iyetlidirler (2 ve 3 No. lı hartalara bakınız). Bu kasürler maden yakınında farkedilmektedir, fa-
kat Palu ile Pütürge arasındaki geniş bölgenin jeolojisi tetkik edildiği zaman umumî gidişleri
daha iyi görülmektedir. Ekseriya şiddetle ezilmiş sahalar şek3inde olan birinci kasürler man-
zumesi 80 - 100 km. lik bir mesafede hemen hemen kesintisiz takip edilebilmektedir; bu ka-
Bürler daha büyük fasılalarla hattâ 130 - 150 km. imtidadınca görülebilirler. Ayni kasürler
serpantinler içinde iyice tefrik edilmemelerine rağmen Guleman Madeninden de geçmektedir-
ler. Uzunluklarına bakılacak olursa NE istikametindeki kasürler derin olsalar gerektir. Niha-
yet, Ergani bölgesinin cenup doğusundaki alt Miosen arazisinde görülen ve Ergani - Guleman
sahrelerin! de kat'eden oldukça ehemmiyetli bir faylar manzumesine de işaret edelim .

Bu bölgede deniz transgresyonu devrelerini henüz pek az biliyoruz. Görülebilen hadleri
üst Kretase - Eosene ait olan kırmızı serinin temeli bölgemizde gözönünde değildir. Fakat
Pütürge bölgesinde (2 No. li hartaya bakınız), belki Mesozoike veya Paleozoike (?) ait olduk-
larından dolayı kırmızı serinin temeline izafe edilebilecek istihale etmiş arazi vardır.
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İşaretler:

1. Serpantinleşmiş peridotitler
2. Serpantin
3. Albitli diabaz
4. Diabazla birlikte gabro
5. Albitit
6. Kauterner
7. Şistler serisi (üst Kretase - alt Eosen)
8. Lütesien kalkeri
0. İndifaî breş

10. Bakır cevheri.

Légende:
1. Péridotites serpentinisées
2. Serpentine
3. Diabase â albite
4. Gabbro avec diabases
5. Albitite
6. Quaternaire
7. Série des schistes (Crétacé supérieur

Eocéne inférieur)
8. Calcaire lutétien
9. Breche éruptive

10. Minerai de cuivre.

Haber verelim ki, petrografik bölgemizin bazı kısımlarında - Gölcük gölünün WNW ve
batısında, üst Kretase öncesine ait bir entrüzif silsilenin şimalinde - bu "eski,, silsilenin üstü-
ne bazan üst Kretaseye bazan da Eosene ait olan sahreler transgresyon yapmışlardır. Bunların
fasiesi kırmızı serinin fasiesinden pek farklıdır.
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Ekseriya kumlaşmış olan bu transgresif rüsupları tersibeden deniz, hiç olmazsa muayyen
bir devir zarfında, kırmızı seriyi tersibeden denizden "eski,, entrüzif kütleler vasıtasıyle ayrıl-
mıştır. Transgresif rüsuplar üst Kretase ve alt Eosen zarfında tektonik hareketler olduğunu
göstermektedir. Bu tektonik safhanın başlangıcı (Maestrihtien) Ergani - Guleman bölgesinde,
üst Kretaseye ait kırmızı tabakalar içindeki spilitlerin denizaltı epanşmanlarına tekabül eder.
Aynı bölgede üst Kretase ve Eosen zarfında arz kışrı oynamaları neticesi olarak muhtelif sevi-
yelere, Maestrihtien ve alt Eosenin kırmızı serisindeki konglomera tabakaları teressübetmiş,
ve nihayet andezit ve dasit akıntıları teşekkül etmiştir.

Yeni transgresyon orta Miosenin başında vukubulmuş olsa gerektir, fakat bu katı olarak
bilinemez; çünkü büyük Nummulitli kalkerlerin altında hemen, hiç konglomera yoktur ve bu
kalkerler de görünüşe göre kırmızı seriyle konkordans halindedirler.

Oligosen büyük bir stratigrafik boşluğa tekabül etmektedir. Ekseriya vaki olduğu üzere,
bu sudan kurtulma devresi tektonik, mağmatik ve metalojenik faaliyetin çok daha ehemmi-
yetli bir safhasına tekabül etse gerektir.

Hattâ sudan kurtulma hâdisesi, belki de. rüsupları muhtemelen Oligosen zarfında itikâle
uğramış olduklarından mevcut bulunmıyan en yüksek Eosende başlamıştır. Alt Miosenin baş
langıcında yeni bir transgresyon başlar. Nihayet, Miosen rüsuplariyle Pliosen sonrası rüsup-
ları arasında hafif bir diskordans vardır.

İndifai sahreler

Eosen sonrası entrüzyonları.

Bölgemizde en fazla yer kaplıyan entrüzif sahre serpantindir. Gabro ve diallaj çok daha
az yaygındır. Serpantinler muhtelif peridotitlerden hasıl olmuşturlar ve en ziyade faylar
bölgesinde olmak üzere çok ezilmiş olduklarından ekseriya tâyin edilememektedirler. Tekto-
nik hareketlerle daha az ihlâl edilmiş olan başka bölgelerde bu peridotitler içerisinde erıstatit
ve daha nadir olarak olivin tanesi bakiyeleri de teşhis edilmektedir. Bunlar harzbürjitlerdir.
Ergani şehrinin üst tarafında peridotitler, hâlâ bazı diallaj taneleri ve bazan da ojit ve olivin
taneleri muhafaza eden serpantin tarafından temsil edilmektedir. Bu sahrelere gerek verlit
gerek pikrit adı verilebilir.

Serpantin ile gabro arasındaki yaş münasebetini tesbit etmek ekseriya güç olmaktadır.
Filhakika lâmine serpantin içinde irili ufaklı gabro blokları bulunmaktadır. Bu gibi hallerde
şu sual varid olur: bu anklavlar tektonik menşeli midir, magmanın yükselişi esnasında koparıl-
mış ksenolitler midir, yoksa ferromağneziyen magma içinde aluminium bakımından daha zen-
gin olan mağmatik segregasyon mahsulleri midir?

Bu magma yığınlarının kısmı azamînin, kendilerini ihtiva eden serpantinlerden genç olduk-
larını gösteren sarih deliller vardır.

Serpantinlerin içinde bulunan mütevazi ebatta (10 - 100 m3) gabro yığınları, tektonik taz-
yiklerle ezilmemiş intikal hadleri arzettikleri yerlerde, kendilerinin mağmatik segregasyon
mahsulü olduklarını beliğ bir surette ispat etmektedirler (1 No. lı resme bakınız); bu segre-
gasyonlar ezilmiş serpantin bölgelerinde mihaniki anklavlar görünüşü arzederler. Nihayet, pe-
ridotitlerin tasallübünden sonra kalan ve Al2O3 ve CaO bakımından zenginleşmiş mayi nüvele-
rin rezidüel magması, peridotitlerin İçindeki çatlaklara girmiştir. Böylelikle gabro daykları
(3 - 5 m. ve bazan l santimetre kalınlığında) ve neck'leri teşekkül etmiştir. Binaenaleyh
gabro yığınlariyle bu bölgede peridotitlere (en çok dünitlere) refakat eden kromit ve Pirok-
senit segregasyonları aynı menşedendir.
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Bahis mevzuu bölgede aynı gabro tipinden büyük yığınlar belki, serpantinlerin teşekkü-
liyle çağdaş olmıyan entrüzyonlar arzederler. Daha aşağıda başka bir gabro olan melanokratı
mütalâa edeceğiz.

Ergani'nin bakır cevheri büyük açık işletme ocağı civarındaki gabro, hemen kamilen, % 65
- 75 anortitli labrador .- bitovnitten, biraz lifli amfibolden ve bilhassa diallajın yerini almışa
benziyen kloritten müteşekkildir. Orta büyüklükte taneler ihtiva eden bu lökokrat gabro tipi
bütün Ergani ve Guleman bölgesi için pek karakteristiktir.

Piroksenit yığınları (rombik piroksenli veya bastitli) tamamiyle tâli bir rol oynamakta ve
şurada burada serpantinleşmiş peridotitler içinde bulunmaktadırlar.

Entrüzif sahreler grupuna diabazları koyuyorum. Bu sahreler burada hipabisal sahrelerdir,
çünkü serpantinler, gabroyu ve kırmızı şistler serisini kesen dayklar ve gayrimuntazam küçük
yığınlar teşkil etmektedirler.

Bu diyabazlar bazan çok küçük tanecikler ve nesiçleri ofitik sahrelerin nescine benzemek-
tedir.

Cevhere refakat eden diyabazlar albitli diabazlardır (% 0 - 12 anortit). Diabazm femik
minerali, sahre hacminin hemen hemen yarısını işgal eden şiddetle kloritleşmiş yeşil hornblend-
dir. Fer'i mineral olarak titane demirle az müktarda lökokseni ve manyetiti zikretmek icabe-
der. Bu sahrenin hidratermal tegayyürü mahsulü olarak, yerlerini keza kalsit alan plajioklaz-
lara aynı surette tesir eden kloriti zikredeceğiz. Bu mineral bazan diabaz içinde - damarcıklar
teşkil eder. Epidot çok boldur; bu sahrenin primer silikatları yerine kaim olmuştur.

Açık işletme ocağında evvelce muhtelif terkipte birçok diabaz damarcıkları mevcut olmuş
olduğu görülmektedir.

Bu ocaktan alınan bir numune, mikroskop altında, üç muhtelif diabazdan müteşekkil bir
breş gibi görülmektedir, ve en küçük taneli en eski diabaz daha büyük taneli diabazın içinde
bulunmaktadır. Heyeti umumiye, daha iri taneli diabazla çimentolanmıştır. Diabaz içindeki
kasürler kuvars ve epidotla doludur.

Daha kaba bünyeli diabazm plajioklazlarında % 40 - 45 anortit vardır (kalevi andezin).
Kaydedelim ki Elâzığ civarında, ileride bahsedeceğimiz başka bir eski diabaz (?) mevcuttur,
îki diabazm teşekkül tarzı (bunları kalevi plajioklazlı ve ufak taneli gabrolarla karıştırmama-
lıdır) aynıdır.

Keza kaydedelim ki, maden civarında bazı yerlerde, hâlâ bazı plajioklaz (% 40 - 45 anor-
titli) billuru muhafaza eden ve diabazlarınkine müşabih bir nesiç arzeden pek silisleşmiş ve
kloritleşmiş bir sahreye rastlanmaktadır. Bu sahrenin dioritlere bir benzeyişi vardır.

Evvelâ mineralojik bünyesi, sonra da tekevvünü bakımından albitli diabaza yaklaşan bir
sahre vardır ki bu da albitittir. Bu sahrelerden birincisi - albitli diabaz - melanokrattır, diğeri
lökokrattır. Bu son sahre, Ergani şehrinin yarım saat WSW sindedir ve skapolitlerle birlik-
te bulunan lâmine serpantin içnide küçük adeseler şeklinde kullanmaktadır. Bu ince uzun ap-
litik dayk içinde, mücavir sahre olan serpantinden küçük ksenolitler vardır. Bu daykın yakı-
nında, daha lâmine vaziyette ve şist görünüşünde aynı sahre görülmektedir. Weiss yatağının
daha yakınında albitit blokları mevcuttur; bu gibi bloklar işletme ocağında da, yani, burada
albitite nisbetle bir lâmporfir gelişi addedilebilecek olan albititli diabazm tekevvün şartları aynı
olan şartlar içinde bulunmuştur. Her iki sahreye de şu halde mütemmim sahre adı verilebilir
(diaşistler).

Mikroskopla bakıldıkta,, albititin hemen kamilen (hacmin % 98 - 99 u nisbetinde) oldukça
iri (3 ilâ 8 milimetrelik) ve % 5 ilâ 15 anortitli albit ve oligoklaz - albit billurlarından müte-
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şekkil olduğu görülmektedir. Hemen hemen bütün albit taneleri polisentetik maki (010)
grupları arzetmektedir. Bu plajioklar oldukça az tagayyür etmişseler de hayli burkulmuş olup
daima "enxtinction roulante,, lar göstermektedirler. Pek az miktarda (% l - 2) yeşil ve klorit-
leşmiş hornblend de görülür.

Bu oldukça hamızı dayklarla diabazları, magma segregasyonunun son mahsulleri addetme-
miz icabeder. A. Johannsen (9) Kaliforniya serpantini içinde bulunan buna benzer albitit dayk-
larını tarif etmiştir.

Effüzif sahreler.

Ergani - Guleman bölgesinin en eski effüzif sahresi, üst Kretase - Paleosene ait kırmızı tüf,
şist ve marn serisi içinde azçok büyük adeseler halinde bulunan effüzif sahredir. Bu sahre,
bulunduğu duruma nazaran, kendisini ihtiva eden rüsuplarla birlikte lâmine olmuş bir deniz-
altı indifaî lâvıdır. Bu sahrenin görünüşü, mücavir sahre olan kırmızı şistli marnın görünü-
şünden pek farklı değildir. Menşeleri pek başka olan her iki sahrenin rengi aynı şarabî renk-
tedir. Bu sahreler, bilhassa kalsitle ve nadiren klorit ve kuvarsla dolu olan pek çok oyuk var-
dır. Sahrenin bünyesi daha ziyade afanitik, pek zücacî fenokristalsiz olup pek küçük felds-
pat mikrolitleri ihtiva etmektedir; bu feldspat mikrolitleri plakmenslerde sahreye bazalt gö-
rünüşü vermektedir, fakat plajioklaslar pek hâmızidirler (% 10 - 20 anortit). Bu sahrenin
natamam bir tahlili (SiO2= % 49,5; Fe2Oa halindeki demir = % 9,04; MgO= % 0,46) kendi-
sinin daha ziyade kalevi bir magmaya ait olduğunu göstermektedir.

Binaenaleyh Dr. Pilz (21) tarafından melafir adı verilen bu amigdaloid sahreye daha zi-
yade spilit demek icabeder.

Burada hayli yaygın olan ikinci sahre andezittir.

Cevherleştirici mevrudatla azçok çağdaş olan ve diabaz dayklarını kesen son magma seg-
regasyonu mahsulleri, keza l - 2 m. kalınlığında dayklar ve damarcıklar şeklinde olan kuvarsla
müterafik epidot mevrudatıdır. Bu mevrudatla birlikte çok miktarda su da gelerek manganez
ihtiva eden kırmızı şistleri yıkamış, ve böylelikle, demir ve silis bakımından zengin ve canib!
ifraz tipinde küçük manganez oksidi yatakları teşkil etmiştir.

"Eski entrüzyonlar".

En eski entrüzyon, ortozla müterafik plajiogranit entrüzyonudur. Bu, çok tagayyür etmiş,
daha doğrusu "diagénisé,, bir sahredir, çünkü feldspatlar pembeleşip çok kolay dağılır bir hale
gelmiş, biotit hiç tagayyür etmemiştir. Bu sahre daha ziyade iri taneli bir sahredir.

Mikroskopta (plânimetrik ölçmesiz) bu sahrenin hacım itibariyle takriben % 15 - 25 ku-
varstan % 20 - 25 pertitik ortozdan, % 50 plajioklazlardan (% 13 - 28 ve bilhassa % 20 anor-
tit) ve % 3 - 5 biotitten müteşekkil olduğu görülmektedir. Bu sahre diorite nazaran daha laz-
la tektonik tazyiklere mâruz kalmış (daha ileride bu meseleye temas edilmektedir) ve yer yer
bir granitognays görünüşü almıştır.

Gölcük gölünün cenup batı ve batısında, Toros silsilesine ait olan ve kırmızı va yeşil şist-
lerin (Karadağ) temelini teşkil eden veya hemen kamilen rusubî örtüden mahrum olan (Bulut-
ludağ) büyükçe entrüzif sahre masifleri mevcuttur.

Bulutludağ'ın en büyük kısmı ve Karadağ'ın cenu doğusu, Eosen öncesine ve hattâ üst Kre-
tase öncesine ait olduğu için "eski,, adını vereceğimiz bir kuvarsik diroit masifi teşkil ederler.

Bu, çok ezilmiş ve tagayyür etmiş bir sahredir, mikroskopla tetkike müsait olacak kadar
az tagayyür etmiş bir numunesinin bulunması hemen hemen imkânsızdır. Bu sahrenin rengi
hafifçe gri, pembe veya yeşilimsidir ve pek çok miktarda iri (8 - 14 milimetrelik) kuvars ta-
neleri taşımaktadır. Feldspat billurları daha az gelişmiştir. Bu sahre bir granite benzer, fakat
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mikroskop, feldspatların andezinlere (% 38 - 48 An) ait olduklarını göstermektedir. Kuvarsın
("extinction roulante,, lı) miktarı andezininkinden daha fazladır (sahre hacminin % 50 kada-
rı). Tâli miktarda olarak da, ekseriya klorite tahavvül etmiş biotit görülür. Binaenaleyh bu
sahreye biotitli kuvarsik diorit demek doğru olur. Sözü gecen diroitik masifte gabro da var-
dır. Bu gabronun görünüşü, Ergani - Guleman bölgesi gabrosunun görünüşünden pek farklıdır.
Bu melanokrat bir sahredir. Bol miktarda piroksenlerin ekseriya teşkil ettikleri segregasyon-
larda bu minerallerin billurları bazan birkaç santimetreyi bulur. Mikroskopta, % 68 - 80
anortitli sosüritleşmiş labrador - bitovnit teşhis edilmektedir. Femik mineraller sahre hacmi-
nin % 50 sinden fazlasını kaplar. Bunlar az miktarda hornblendle birlikte, uralitleşmiş veya
kloritleşmiş ojitler ve diallajlardır. Bu sahrenin tagayyür etmiş olmasına göre hamızı (eski)
kuvarsik dioritle çağdaş olması pek mümkünse de buna dair sarih delillerimiz mevcut değildir.

Tarif edegeldiğimiz iki sahreden sık sık (Bulutludağ'da ve Karadağ'ın cenup batısında) baş-
ka bir taze kuvarsik diorit geçer; bu son sahre, ilk iki sahreye tesir etmiş olan orojenik hare-
ketlerin tesirine mâruz kalmamışa benzer.. Busahrenin terkibi şudur:

Kalevi andezin: Hacmin % 77 si "ekseriya makiler (010),,

Kuvars; „ % 16 sı
Hornblend ve biotit: „ % 12 si
Magnetit: „ % 14 ü

Sözü geçen bölgede diabaz daykları vardır. Bu sahre Harput'un şimalinde, diabaz üzerine
transgresyon yapan üst Kretase rüsuplarının (Siderolitlerle birlikte) temelini de teşkil etmek-
tedir.

Bu sahre küçük taneli, koyu yeşil renkli ve çok kloritleşmiştir, fakat genç diabazlar gibi
epidotlaşmıştır ve içinden epidot damarcıkları da geçmektedir. Mikroskopla muayenede plaji-
oklaz mikrolitleri görülmektedir; bunlar albitler (% 0 - 10 An) olup sahreye ofitik nesiçli bir
görünüş verecek şekilde istikamet almışlardır. Daha büyük mikrolitler çok nadirdir. Hamur
bazan entersertal nesiçli olup cam azçok rökristalizedir. Bizzat hornblendin yerini de kamilen
klorit almıştır ve hornblend görülmez. Hamur da şiddetle kloritleşmiştir. Bol miktarda küçük
magnetit billurlar görülür.

Kırmızı seriye ait şistlerle marnlar, bu diabazlarla eski gabroların tecezzisinden hasıl ol-
muş olmaları mümkündür.

Jeolojik löve bölgemin batısında, Dr. Stchepinsky kendi jeolojik hartalarında bir serpantin
masifi gösteriyor; bu masif kuvarsik dioritlere temas etmekte ve kendisi Eosene ait aynı trans-
gresif seri ile örtülü bulunmaktadır.

Ergani bölgesi indifai sahrelerinin, mağmatik
differansiyasyonunun ve metal yataklarının yaşı

Elâzığ - Diyarbakır bölgesinde bildiğim en eski sahreler, Harput şimalindeki Kretase önce-
sine ait plajiogranitler ve "eski,, diabazlardır. Bulutludağ ile Karadağ (daha aşağıya bakınız),
pek çok hamızi plajioklazlı mühim granit mesiflerinden, eski kuvarsitik dioritlerden ve eski ser-
pantinlerle müterafık gabrolardan müteşekkilidi: bu sahrelerin hepsi (bilhassa granitlerle dio-
ritler) Eosen öncesine ve hattâ üst Kretase öncesine izafe edilmelidir.

Elâzığ bölgelerini ve hattâ Harput şirnalindeki bölgeleri petrografik bölgemiz hudutları
arasına almakla, metallojenik bölge için tesbit etmiş olduğumuz coğrafî hudutları aşıyoruz. Bu
taksimin sebebi daha aşağıda izah olunacaktır.
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Şimdi, üst Kretase sonrasında geçen ve cevherleştirici mevrudatla sona eren ikinci magma
siklinin indifaî sahrelerinin yaşı meselesini ele alalım. İndifalar umumiyetle ilk orojenik hare-
ketlerle, ve siki, kalevi denizaltı eftüzyonlariyle başlar (P. Niggli, 19). Ergani - Gulemanda kır-
mızı serinin alt kısmında (üst Kretasenin zirvesinde ve Paleosende) albitli spilitler (ki bunlar
kalevi menşeli sahrelerdir) vardır. Aynı serinin daha yukarısında andezitlere raslanılır,, fakat
bu lâvlar bazan kırmızı şistler serisini do kesmektedir. Binaenaleyh bunlar alt Eosene ait
olabilirler, fakat bu andezitlerin çok daha yeni indifalara ait bulunmaları da imkânsız değildir.

İzahat hakkında 6 No. lı hartaya bakınız.
Pcur les explications des légendes se reporter â la carte No. 6.

Serpantinlerin yaşı meselesi, bu sahreyi yalnız Guleman ve Ergani bölgelerinde, yani yalnız
mihaniki kontaktların bulunduğu şiddetle parçalanmış bölgelerde tetkik edecek olursak, çok
münakaşayı mucip olabilir. Fakat bölgenin jeolojik hartalarını çıkarmak üzere yaptığım bir-
çok geziden sonra, peridotitlerin (ki bunlar serpantinlerin ana sahresidir) Lütesienden sonra
teşekkül etmiş olduklarını farzetmeğe daha mütemayil bulunuyorum. Filhakika serpantinlerin
kırmızı şistler serisi sahreleriyle olan gayrimihanikî kontaktları civarında daima bu sahrelerin
geçirdiği istihale görülmektedir: sözü geçen sahreler, evvelâ kısmen, ekseriya silisleşmiş klorit-
li şistlere (bunların içinde hâlâ kırmızı marn ve şist plajları vardır) ve sonra (hemen temas
yerinde), bilhassa rüsupların entrüzif temelleri üzerinden pek az kaydığı yer olan lakkolitlerin
zirvesinde, ya kloritli ya (nadiren) serisitli hakikî şistlere tahavvül etmişlerdir. Kırmızı se-
rinin bütün sahreleri, yani marnlar, şistler, volkanik tüfler ve hattâ kalkerler (Ergani'nin
30 km. NE sindeki Mahman köyü civarındaki kalkerler içinde, serpantinlerle kontakt halinde
grönalar mevcut olduğu görülmüştür) aynı istihaleye mâruz kaldıkları vakidir, çünkü lakko-
litler bazan serinin muhtelif hadleriyle (hattâ konglomeralarla) kontakt halindedirler. Bazan
konglomeralar içinde diabaz unsuru bulunması, diabaz ile serpantinin kırmızı seri konglomera-
larından önceye ait oldukları şeklinde yanlış bir kanaat vermektedir. Küçük yığınlar halin-
deki gabro, içerisinde rezidüel magma segregasyonları ve hattâ dayklar teşkil ettiği serpantin-
lerin ana sahresinden az sonra teşekkül etmiştir, fakat büyük gabro yığınları muhtemelen ser-
pantinden eskidirler.

Diabazlar, gabrolardan ve metallojonik bölgemizin her yerinde kestikleri kırmızı şistler
(Eosen) serisinden sonraya aittirler,, Gulemanın doğusunda, Pirajman civarına, Bürdigalien ta-
bakalarından geçen çok tagayyür etmiş ve binaenaleyh güç tâyin edilebilen küçük bir diabaz
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daykı buldum. Fakat Miosene ait temel konglomeralarında yuvarlak genç diabaz çakılları
mevcut olduğunu da kaydedeyim. Hulâsa, bunların yaşının, üst Oligosenle Miosen başlangıcı
arasında yer aldığı oldukça katiyetle söylenebilir. Albititin yaşı genç diabazların yaşı gibi tasrih
edilemez, fakat albitit serpantinleri kesmekte ve bu sahrede ksenolitler ihtiva etmektedir.
Albitit muhtemelen diabazları hasıl eden volkanik safhaya aittir, fakat şiddetle kloritleşmiş
olan diabazdan az tagayyür etmişe benzemektedir. Albititin, cevherleşmeden daha eski adde-
dilmesi icabeder.

Bölgemizin diabazlarında, gabrolarında ve bütün indifaî ve rusubî sahrelerinde görüldüğü
şekilde albititin içinde epidot damarcıkları da bulamadım.

Epidot ve kuvars gelişi, cevherleşmeden pek az evvel vukubulmuştur.

Ergani mineralizasyonunun yaşı, Lütesien sonrasına aittir, fakat Guleman doğusundaki
Pirajman ve Deri madenlerinde, nikel oksidi ihtiva eden B. P. G. yatakları, Bürdigaliene ait
Pecten'ler taşıyan kalkerin içinde filonlar teşkil etmektedirler.

Binaenaleyh bölgemizin kükürtlü cevherinin kısmen Bürdigalien sonrasına izafe edilmesi
lâzım geldiği söylenebilir.

Ergani bölgesinin büyük balar yataklarının jeolojik hususiyetleri.

Büyük Ergani yatağı, serpantin ve gabro entrüzyonları bölgesindedir. Gabrolar üst yata-
ğın civarında serpantinlerden daha yaygındırlar.

Başlıca yatak bir ezilmiş saha çukurunda bulunmaktadır (3 No. h hartaya bakınız). Bu
saha, 2 ve 3 No. lı hartalarla Ergani açık işletme ocağı bölgesinin hartasında (5 No. li hartaya
bakınız) görülen müteaddit kasür manzumelerinin birbirini kesmesinden hasıl olmuştur. Bura-
da başlıca kasürler, daha genç kasürlerin hasıl ettiği dekroşmanlarla gizlenmiştir. Kasürler kı-
sa bir mesafe dahilinde tetkik edildiklerinde ekseriya düz hat halinde görünmemektedirler.

Yatak ile breş, diabazlarla kırmızı şistlerden geçen büyük istismar tünelinin üstünde gö-
rülen WNW - ESE istikametinde başka kasürler tarafından kesilmektedir. Bu kasürler açık
işletme ocağının batı tarafında da, fakat daha güçlükle görülüyor, çünkü bunlar burada ezil-
miş kırmızı şistlerden geçmektedirler (5 No. lı hartaya bakınız).

Diabazlar, kasürierin kesişme yerlerinden yükselmişlerdir. Ergani madeninde daima bu
sahre ile birlikte bulunan epidot ve kuvars mevrudatı, bölgemizin başka herhangi bir yerine
nisbetle çok daha büyük miktarda görülmektedir. Kedak bakır madeni (2 No. lı hartaya bakınız),
adı geçen madenler arasına dağılmış birçok küçük bakır filonları ve Pütürge kazasının muhte-
lif yerlerindeki daha ehemmiyetli bakır yatakları aynı hususiyetleri gösteriyorlar.

Nihayet şunu da kaydedelim ki, büyük cevher kütleleri, rüsup (serpantin, gabro) kontaktı
civarında yer almakta, bakır cevheri damarcıklarının ise bu kontakttan uzakta bulundukları
vaki olmaktadır.

Metalojenik bölgemizde cevher terakümüne elverişli yerleri gösteren başlıca jeolojik kıstas-
lar işte bunlardır.

Ergani yatağının morfolojisi.

Yatağın şeklini, evvelce bahsettiğimiz kasürlerin isikameti tâyin etmiştir. Cevher bilhas-
sa bu kasürlerin hasıl ettiği breşlerin yerini almıştır ve bundan dolayı cevher bu breşin hudut-
ları içinde bulunmaktadır. Prof. Behrend'in anlattığına göre cevher demir takkesinin 3 0 - 3 5
m. altına inmektedir ;bu profesörün yatağı ziyaretinden evvel yapılmış olan eski sondajlar ya-
tağın bir küçük filonlar şebekesi halinde 3 0 - 4 0 m. daha inmtidadettiğini göstermiştir. Fakat
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